臺北縣教師會  函

會  址：220臺北縣板橋市漢生東路215號

聯絡人：游喬蓉（分機19）
電　話：（02）29591170～3

傳　真：（02）29629858
受文者：如正、副本
發文日期：中華民國97年11月12日

發文字號：97北教師會字第9711295號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：
主旨：建請  貴部儘速行文督促各縣市政府應依據教育相關法律，補增聘國中、小輔導教師員額以達法定編制，詳如說明段，請  查照惠覆。

說明：

1、 依據  貴部中華民國96年教育年報表13-1「96年度地方政府所屬國中小學校之輔導教師人數符合法定比率之統計表」。
2、 依據「國民教育法」第10條第3項：「…輔導室置主任1人及輔導教師若干人…，輔導教師以專任為原則。」、第4項：「輔導室得另置具有專業知能之專任輔導人員及義務輔導人員若干人。」、「國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制準則」第3條規定：「國民小學教職員員額編制…24班以下者，置輔導教師1人；25班以上者，每24班增置1人…。」、第4條：「國民中學教職員員額編制…15班以下者，置輔導教師1人；16班以上者，每15班增置1人…。」，合先敘明。
3、 依據  貴部於96年所做之統計資料可知，全國國民小學輔導教師編制，符合法定編制之校數比例為26.93%；國民中學為25.81%，整體而言，各級學校輔導教師編制低於法定比率，且有8個縣市之國中小學校目前之法定編制僅為0%。
4、 有鑑於目前各級學校中，學生行為態樣多元化，教師輔導及管教人力不足之際，建請  貴部應儘速行文函知各縣市政府，尚未依據相關教育法令增補足額輔導教師員額編制者，應儘速增聘以利教學現場學生輔導管教事務之協助，以期  貴部積極推動之友善校園計畫，能確實於教育現場中落實。
正本：教育部
副本：全國教師會、臺北縣政府、本會理監事、本會會員學校教師會、本會